
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 144  delibera

Data  29-11-2019

OGGETTO: Variazione generale del bilancio di previsione 2019 -
Assestamento Generale di Bilancio.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno  ventinove del mese di novembre  alle ore 17:30, presso la  struttura
sita nell’area 0    si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge,
in sessione Straordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO A
DI MARCO ALESSANDRO CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE P
SERAFINI ALESSIO CONSIGLIERE P
MONTEFORTE PIERGIUSEPPE CONSIGLIERE P
VALERI ALBERTO CONSIGLIERE P
POMPEI STEFANO CONSIGLIERE P
NARDI LUIGI CONSIGLIERE P
PALOMBINI FILIPPO CONSIGLIERE P
CORTELLESI GIORGIO CONSIGLIERE P
SERAFINI ROBERTO CONSIGLIERE P

Partecipano    alla seduta gli  Assessori  Esterni   Dott. Massimo Bufacchi  e Giambattista Paganelli

Partecipa alla seduta il   Vice   Segretario Comunale Dott.     ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. ALESSANDRO DI MARCO

in qualità di CONSIGLIERE ANZIANO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Relaziona il Consigliere  Valeri Alberto

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85  del 28/06/2019  è stato approvato il DUP
Semplificato  2019-2021;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86  del 28/06/2019  è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2019-2021;
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 il quale dispone che gli enti locali, quali
comuni, province, città metropolitane, comunità montane, comunità isolane ed unioni di
comuni, deliberino annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di
competenza e di cassa, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità,
veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;
Rilevato che il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
- all'articolo 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel
corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;

- all'articolo 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio Comunale ad approvare
variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all'articolo 175 commi 5-bis e 5-
quater che sono di competenza dell'organo esecutivo e del Responsabile del servizio; -
all'articolo 175, comma 3, stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate
non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere
deliberate sino al 31 dicembre.

In relazione alle segnalazioni pervenute dai Responsabili dei Settori occorre adeguare il
Bilancio finanziario di Previsione 2019/2021, apportando le seguenti variazioni;

Viste le richieste fatte alle Regione Lazio per manutenzione straordinaria strade Comunali:
Intervento Collemoresco per €.335.000,00, Intervento Collemagrone per €.160.000,00,
Intervento Scai per €.135.000,00, per un totale interventi su strade Comunali per
€.630.000,00;

Considerato che in seguito alla verifica generali di tutte le voci di entrata e di uscita,
compreso il fondo di riserva ed esaminate le istanze e gli indirizzi espressi dagli uffici
comunali, l’Ufficio ragioneria ha predisposto la variazione del bilancio previsionale
2019/2021, allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale:

allegato a) – maggiori entrate;
allegato b) – maggiori spese;
allegato c) – minori spese;
allegato d) – riepilogo equilibri;
allegato e) – equilibri di parte capitale;
allegato f) – equilibri di parte corrente;
allegato g) – riepilogo variazione;

ANNO 2019
Entrata Variazioni in Aumento

Parte Investimenti



ENTRATA Importo Importo

Cap. 780/03 Manutenzione straordinaria strada
Collemoresco

CO Da      €. 0,00  Ad        €. 335.000,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 335.000,00

Cap. 780/04 Manutenzione straordinaria strada
Collemagrone

CO Da      €. 0,00  Ad        €. 160.000,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €.160.000,00

Cap. 780/05 Manutenzione straordinaria strada
Scai

CO Da      €. 0,00  Ad        €. 135.000,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 135.000,00

TOTALE €.630.000,00

ANNO 2019
Entrata Variazioni in Aumento

Parte Corrente

ENTRATA Importo Importo
Cap. 129/00 Contributo Regionale Ma-tru
emozioni che rivivono  (U.924/00)

CO Da      €. 0,00  Ad        €. 23.000,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 23.000,00
Cap. 128/00 Il Natale di Amatrice CO Da      €. 0,00  Ad        €. 5.000,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 5.000,00

TOTALE €.28.000,00

ANNO 2019
Spesa Corrente Variazioni in

diminuzione

SPESA Importo Importo

Cap.118/03 Spese postali
C
O

Da      €. 18.000,00  Ad        €. 12.000,00

C
A
Da      €. 18.000,00 Ad        €. 12.000,00

Cap.1475/00 Manutenzione Cimiteri
C
O

Da      €. 30.000,00  Ad        €. 20.000,00

C
A
Da      €. 30.000,00 Ad        €. 20.000,00

Cap.224/04 Luce Torre Civica
C
O

Da      €. 1.000,00  Ad        €. 0,00

CA Da      €.1.000,00  Ad        €. 0,00

Cap.151/00 Manutenzione Totem Parco in
miniatura

C
O

Da      €. 2.315,00  Ad        €. 0,00

CA Da      €. 2.315,00  Ad        €. 0,00

Cap.658/00 Colonie e centro ricreativi  scolastici
- prestazioni di servizi.

C
O

Da      €.20.000,00  Ad        €. 15.000,00

CA Da      €.20.000,00  Ad        €. 15.000,00

Cap.228/04 Canone manutenzione P.I. Enel
C
O

Da      €.8.000,00  Ad        €. 0,00



CA Da      €. 8.000,00  Ad        €. 0,00

Cap.2110/00 Rimborso oneri edilizi versati
C
O

Da      €. 22.000,00  Ad        €.12.050,00

CA Da      €.22.000,00  Ad        €.12.050,00

Cap.353/00 Rimborso quote inesigibili tributi C
O

Da      €. 2.000,00  Ad        €.0,00

CA Da      €. 2.000,00  Ad        €.0,00

Cap.1291/00 Restituzione  quote inesigibili RSU C
O

Da      €.3.000,00  Ad        €.0,00

CA Da      €.3.000,00  Ad        €.0,00

Cap.440/01 Stipendi ed altri assegni fissi C
O

Da      €.102.469,55  Ad        €.87.469,55

CA Da      €.102.469,55  Ad        €.87.469,55

TOTALE €.208.784,55 €.146.519,55

ANNO 2019
Spesa Corrente Variazioni in

aumento

SPESA Importo Importo

Cap.442/00 Vestiario Protezione Civile
C
O

Da      €. 0,00  Ad        €.4.500,00

C
A

Da      €. 0,00  Ad        €. 4.500,00

Cap.14/01 Indennità di carica Sindaco e
Assessori

C
O

Da      €.62.056,42  Ad        €. 68.056,42

C
A

Da      €. 62.056,42  Ad        €.68.056,42

Cap.108/00 Formazione, aggiornamento e
riqualificazione

C
O

Da      €. 1.000,00  Ad        €.1.288,50

C
A

Da      €. 1.000,00  Ad        €.1.288,50

Cap.442//06 Vestiario
C
O

Da      €. 4.000,00  Ad        €.6.000,00

C
A

Da      €.4.000,00  Ad        €. 6.000,00

Cap.442/07 Altri Beni di Consumo
C
O

Da      €. 1.500,00  Ad        €. 2.500,00

C
A

Da      €. 1.500,00  Ad        €. 2.500,00

Cap.70/00 Potenziamento sistemi informatici
C
O

Da      €. 10.000,00  Ad        €. 16.000,00

C
A

Da      €. 10.000,00  Ad        €. 16.000,00

Cap.442/01 Piano Emergenza Comunale
C
O

Da      €.0,00  Ad        €.10.000,00

C
A

Da      €.0,00  Ad        €.10.000,00



Cap.358/00 Fondo di Riserva
C
O

Da      €. 51.855,26  Ad        €.55.089,76

C
A

Da      €. 0,00  Ad        €.0,00

Cap.1536/07 Altri beni di consumo - Carta
prepagata

C
O

Da      €.50,00  Ad        €.1.050,00

C
A

Da      €. 50,00  Ad        €.1.050,00

Cap.6005/03 Interventi  salvaguardia C
O

Da      €.1.000,00  Ad        €. 1.342,00

CA Da      €.1.000,00  Ad        €. 1.342,00

Cap.442/08 Carburante e lubrificante P.M. C
O

Da      €.1.100,00  Ad        €. 1.900,00

CA Da      €.1.100,00  Ad        €. 1.900,00

Cap.642/08 Carburante e lubrificante Scuolabus C
O

Da      €.10.000,00  Ad        €. 16.000,00

CA Da      €.10.000,00  Ad        €. 16.000,00

Cap.958/07 Carburante e lubrificante Altri
automezzi

C
O

Da      €.8.000,00  Ad        €. 14.000,00

CA Da      €.8.000,00  Ad        €. 14.000,00

Cap. 495/00  IRAP C
O

Da      €. 11.000,00  Ad        €. 26.000,00

C
A

Da      €. 11.000,00  Ad        €. 26.000,00

Cap. 924/00 Contributo Regionale Ma-tru
emozioni che rivivono  (E.129/00)

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 23.000,00

C
A

Da      €. 0,00  Ad        €. 23.000,00

Cap. 927/00 Il Natale di Amatrice (E.128/00) C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 5.000,00

C
A

Da      €. 0,00  Ad        €. 5.000,00

TOTALE €.161.561,68 €.251.826,68

ANNO 2019
Spesa Variazioni in Aumento

Parte Investimenti

SPESA Importo Importo
Cap. 780/06 Manutenzione straordinaria strada
Collemoresco

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 335.000,00

C
A

Da      €. 0,00  Ad        €. 335.000,00

Cap. 780/04 Manutenzione straordinaria strada
Collemagrone

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 160.000,00

C
A

Da      €. 0,00  Ad        €.160.000,00

Cap. 780/05 Manutenzione straordinaria strada
Scai

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 135.000,00

C
A

Da      €. 0,00  Ad        €. 135.000,00

TOTALE €.0,00 €.630.000,00



Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti rilasciato in data 30/11/2016
protocollo, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale ( allegato l);

Dato atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i preventivi parere favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi dell’art. 49 del TUEL;

Dato atto che all’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 viene enunciato
l’obbligo secondo cui l’ente locale deve rispettare, durante la gestione e nelle variazioni di
bilancio, il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili presenti
nel TUEL, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art.
162, comma 6. e, almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio;
Tutto ciò premesso ai fini della verifica del permanere degli equilibri di bilancio e
dell’inesistenza della necessità delle operazioni di assestamento si palesa quanto segue:
• in ambito al rispetto del principio di pareggio finanziario e di bilancio, nel mese di dicembre
2019, l’Ente, seguendo le indicazioni degli organi di controllo nazionale, ha approvato il
bilancio di previsione nei tempi propri dettati dal principio contabile applicato inerente alla
programmazione;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 7 e contrari n. 3 ( Cons. Palombini Filippo, Cortellesi Giorgio e
Serafini Roberto)

DELIBERA
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale
del dispositivo;
2. di prendere atto del permanere del rispetto prospettico dei vincoli di finanza pubblica;
3. di prendere atto dello stato di permanenza degli equilibri di bilancio quali risultanze
contabili desunte dal bilancio di previsione così come variato nel corso del presente esercizio,
come da prospetti:

ANNO 2019
Entrata Variazioni in Aumento

Parte Investimenti

ENTRATA Importo Importo

Cap. 780/03 Manutenzione straordinaria strada
Collemoresco

CO Da      €. 0,00  Ad        €. 335.000,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 335.000,00

Cap. 780/04 Manutenzione straordinaria strada
Collemagrone

CO Da      €. 0,00  Ad        €. 160.000,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €.160.000,00

Cap. 780/05 Manutenzione straordinaria strada
Scai

CO Da      €. 0,00  Ad        €. 135.000,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 135.000,00



TOTALE €.630.000,00

ANNO 2019
Entrata Variazioni in Aumento

Parte Corrente

ENTRATA Importo Importo
Cap. 129/00 Contributo Regionale Ma-tru
emozioni che rivivono  (U.924/00)

CO Da      €. 0,00  Ad        €. 23.000,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 23.000,00
Cap. 128/00 Il Natale di Amatrice CO Da      €. 0,00  Ad        €. 5.000,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 5.000,00

TOTALE €.28.000,00

ANNO 2019
Spesa Corrente Variazioni in

diminuzione

SPESA Importo Importo

Cap.118/03 Spese postali
C
O

Da      €. 18.000,00  Ad        €. 12.000,00

C
A
Da      €. 18.000,00 Ad        €. 12.000,00

Cap.1475/00 Manutenzione Cimiteri
C
O

Da      €. 30.000,00  Ad        €. 20.000,00

C
A
Da      €. 30.000,00 Ad        €. 20.000,00

Cap.224/04 Luce Torre Civica
C
O

Da      €. 1.000,00  Ad        €. 0,00

CA Da      €.1.000,00  Ad        €. 0,00

Cap.151/00 Manutenzione Totem Parco in
miniatura

C
O

Da      €. 2.315,00  Ad        €. 0,00

CA Da      €. 2.315,00  Ad        €. 0,00

Cap.658/00 Colonie e centro ricreativi  scolastici
- prestazioni di servizi.

C
O

Da      €.20.000,00  Ad        €. 15.000,00

CA Da      €.20.000,00  Ad        €. 15.000,00

Cap.228/04 Canone manutenzione P.I. Enel
C
O

Da      €.8.000,00  Ad        €. 0,00

CA Da      €. 8.000,00  Ad        €. 0,00

Cap.2110/00 Rimborso oneri edilizi versati
C
O

Da      €. 22.000,00  Ad        €.12.050,00

CA Da      €.22.000,00  Ad        €.12.050,00

Cap.353/00 Rimborso quote inesigibili tributi C
O

Da      €. 2.000,00  Ad        €.0,00

CA Da      €. 2.000,00  Ad        €.0,00



Cap.1291/00 Restituzione  quote inesigibili RSU C
O

Da      €.3.000,00  Ad        €.0,00

CA Da      €.3.000,00  Ad        €.0,00

Cap.440/01 Stipendi ed altri assegni fissi C
O

Da      €.102.469,55  Ad        €.87.469,55

CA Da      €.102.469,55  Ad        €.87.469,55

TOTALE €.208.784,55 €.146.519,55

                                                                           ANNO 2019
Spesa Corrente Variazioni in

aumento

SPESA Importo Importo

Cap.442/00 Vestiario Protezione Civile
C
O

Da      €. 0,00  Ad        €.4.500,00

C
A

Da      €. 0,00  Ad        €. 4.500,00

Cap.14/01 Indennità di carica Sindaco e
Assessori

C
O

Da      €.62.056,42  Ad        €. 68.056,42

C
A

Da      €. 62.056,42  Ad        €.68.056,42

Cap.108/00 Formazione, aggiornamento e
riqualificazione

C
O

Da      €. 1.000,00  Ad        €.1.288,50

C
A

Da      €. 1.000,00  Ad        €.1.288,50

Cap.442//06 Vestiario
C
O

Da      €. 4.000,00  Ad        €.6.000,00

C
A

Da      €.4.000,00  Ad        €. 6.000,00

Cap.442/07 Altri Beni di Consumo
C
O

Da      €. 1.500,00  Ad        €. 2.500,00

C
A

Da      €. 1.500,00  Ad        €. 2.500,00

Cap.70/00 Potenziamento sistemi informatici
C
O

Da      €. 10.000,00  Ad        €. 16.000,00

C
A

Da      €. 10.000,00  Ad        €. 16.000,00

Cap.442/01 Piano Emergenza Comunale
C
O

Da      €.0,00  Ad        €.10.000,00

C
A

Da      €.0,00  Ad        €.10.000,00

Cap.358/00 Fondo di Riserva
C
O

Da      €. 51.855,26  Ad        €.55.089,76

C
A

Da      €. 0,00  Ad        €.0,00

Cap.1536/07 Altri beni di consumo - Carta
prepagata

C
O

Da      €.50,00  Ad        €.1.050,00

C
A

Da      €. 50,00  Ad        €.1.050,00

Cap.6005/03 Interventi salvaguardia C
O

Da      €.1.000,00  Ad        €. 1.342,00

CA Da      €.1.000,00  Ad        €. 1.342,00



Cap.442/08 Carburante e lubrificante P.M. C
O

Da      €.1.100,00  Ad        €. 1.900,00

CA Da      €.1.100,00  Ad        €. 1.900,00

Cap.642/08 Carburante e lubrificante Scuolabus C
O

Da      €.10.000,00  Ad        €. 16.000,00

CA Da      €.10.000,00  Ad        €. 16.000,00

Cap.958/07 Carburante e lubrificante Altri
automezzi

C
O

Da      €.8.000,00  Ad        €. 14.000,00

CA Da      €.8.000,00  Ad        €. 14.000,00

Cap. 495/00  IRAP C
O

Da      €. 11.000,00  Ad        €. 26.000,00

C
A

Da      €. 11.000,00  Ad        €. 26.000,00

Cap. 924/00 Contributo Regionale Ma-tru
emozioni che rivivono  (E.129/00)

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 23.000,00

C
A

Da      €. 0,00  Ad        €. 23.000,00

Cap. 927/00 Il Natale di Amatrice (E.128/00) C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 5.000,00

C
A

Da      €. 0,00  Ad        €. 5.000,00

TOTALE €.161.561,68 €.251.826,68

ANNO 2019
Spesa Variazioni in Aumento

Parte Investimenti

SPESA Importo Importo
Cap. 780/06 Manutenzione straordinaria strada
Collemoresco

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 335.000,00

C
A

Da      €. 0,00  Ad        €. 335.000,00

Cap. 780/04 Manutenzione straordinaria strada
Collemagrone

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 160.000,00

C
A

Da      €. 0,00  Ad        €.160.000,00

Cap. 780/05 Manutenzione straordinaria strada
Scai

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 135.000,00

C
A

Da      €. 0,00  Ad        €. 135.000,00

TOTALE €.0,00 €.630.000,00

4. di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa, che il corrente bilancio di
previsione, stante l’attività contabile svolta con la presente deliberazione, alla luce delle
informazioni in possesso all’Ente alla data della proposta della deliberazione, non necessita
operazioni di assestamento;

5. di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione con voti favorevoli n. 7 e
contrari n. 3  ( Cons. Palombini Filippo, Cortellesi Giorgio e Serafini Roberto)
immediatamente eseguibile.



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    C O N S I G L I E R E   A N Z I A N O I L    V I C E     S E G R E T A R I O

F.to ALESSANDRO DI MARCO F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 12-12-2019                                                                                                  Reg. 1931

I L   V I C E      S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L  V I C E     S E G R E T A R I O

 ANTONIO PREITE
_______________________________________________________________________________________

Il    sottoscritto   Segretario    attesta    che   copia   della   deliberazione   è  stata pubblicata  all’Albo

Pretorio  dal 12-12-2019                         al 27-12-2019                            e che nessun reclamo è stato sporto

contro la medesima.

lì,

I L    V I C E     S E G R E T A R I O

F.to    ANTONIO PREITE


